cludant. Etenim civilis societas contractibus indiget, & praesertim emptionis, & venditionis, quae ob id ius gentium esse dicitur in l. 1. §. est autem. ff. de contrab. empr. l. 1. ff. locat. Harmenop. lib. 3. tit. 3. & qua secundum necessitatem temporum, & rerum necessaria, & utilia nobis comparamus, vel inutilia permutamus, ut in d. l. 1. de contrab. empr. quos contractus iuri Reipublicae interest, ut dicitur Marcus Tullius lib. 3. de offic. & proinde maxime cavendam est, ne in hoc genere pernicioso erretur, ut enim vitium est in re, quae non nisi clam, & occulte transigi solet, nullis coniecturis, & praesumptionibus defatere: ita periculosum est motum iudicis cum leuibus indicijs concurrere, & contractus passim, & sine delectu rescindere; si quidem verendum est, ne dum venditoribus consulitur, rerum dominia venustitulis acquisita contra ius, & utilitatem publicam conuellantur. † Ut non immerito receptum sit in re dubia, & in dubia coniectura veritatis contractum verum, & licitum censeri, & pro contractus validitate, & iustitia pronuntiantium esse ex l. 80. de verb. oblig. l. cum hic situs §. 4. de donat. inter vir. & vxor. l. quoties. 67. de reg. iur. l. cum precibus. C. de probat. §. 1. l. 12. §. 21 ff. de reb. dub. Quoties, inquit Julianus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quod res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat. & Paulus: semper in dubijs id agendum est, ut quam tutissimo loco sit res bona fide contracta, nisi cum aperte contra leges scriptum est. † At verum hic nihil contra leges scriptum proponitur, quia contractus emptionis, societatis, & alij, qui praeterea dicuntur, esse liciti sunt, & iuris gentium, ut proxime dixi ex Harmenop. §. 1. de contrab. empr. ut etiam contractus locationis, l. 1. ff. locat. & reliqui fere omnes. l. §. ff. de iustit. & iur. Sed ex coniecturis tantum contra id, quod scriptum est, iudicatur, & contendimus, & per iudicia, & argumenta, & praesumptiones ad veritatem deducimus, quae verborum inuolucris, & ambagibus, quasi caligine quadam, & tenebris obnubilatur, & inuoluntur quas discernere, & retexere vix plurimum distit deest. † Ea proinde huc valde pertinet, quod ex Baldo dicitur Aruincus in dec. 5. num. 16. lib. 2. voluntatem hominis in verbis consistere, sicut facies in speculo: & eleganter Tubero. in l. Eubo. ff. de supell. leg. Nam quorsum nomina nisi, ut demonstrant voluntatem dicentis? Et quidem non arbitror quem dicere, quod non sentiat, ut maxime nominis sit usus, quod appellare nesciat. Nam vocis ministerio viximus. Caterus nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitauerit, quae apposite in hanc rem affert. Grimaud. d. lib. 3. cap. 15. num. 5. & 8. vbi iudices quosdam arguit, qui ex leuibus coniecturis contractus rescindunt, & vsurarios esse pronuntiant contra id, quod scriptum est. Ex quo, inquit, omnia libas strepant, & possessiones multorum annorum, & dominia rerum iustis, & veris titulis quaesita in dubium reuocantur: & tandem concludit venditores, ut plurimum auaritia, permotos, ut emptores priuente augmento valoris rerum ab ipsis iusto pretio comparatarum, causari non vendidisse, sed opposuisse pignori contra formam contractus, & mentem alienandi, quae ex reali fundi traditione, & longi temporis pacifica possessione dignoscitur, quod nihil est aliud, quam nomine, & persona contractus pignoratij ad veras venditiones conucllendas, & legitimis possessores suis sedibus eiciendos abuti. Quod publice perniciosum esse satis indicat factum Arati Sicyonij, quod refert, & laudat maxime Mar. Tullius lib. 2. offic. Quamobrem iudicem non praecipiti festinatione quaequam decernere, sed subsistere, & cuncta rimari oportet, & non tantum coniecturas numerare, sed & earum vim, & potestatem perpendere, & his omnibus diligenter, & mature perpenis in eam inclinare sententiam, quae rei veritati, & naturali rationi magis accedere videtur. † Quandoquidem hoc totum, & quoquid coniecturari est prudentiae, & religionis iudicis communis est, ut dixi alijs auctoribus citatis, & ex d. l. 3. ff. de reb. dub. ex qua summam inuenit Iudex non vni probationum generi illius cognitionem illigari: ita tamen, ut in re dubia, & in conflictu probationum id, quod scriptum est, & quod contrahentes dixerunt, potius sequi debeat iuxta l. 1. §. licet ff. de exerc. act. §. l. cum hic §. 4. ff. de don. int. vir. & vxor. & Tuberonis sententiam in d. l. Eubo. ff. de supell. leg. & licet qualitas personae, quae scilicet solita est tenus exercere maximum sit huius rei argumentum, ut constat ex d. c. illo vos de pign. illis verbis: Praesertim cum vsuras consueuerit exercere, ita ut quida in dixerint hanc coniecturam reliquis potentior esse, ut Caccialup. in l. adm. in d. num. 225. de iur. iur. quem refert Mant. d. lib. 8. tit. 19. in fin. sola tamen conuentione consuetudo non sufficit, ut contractus pignoratius habeatur, ut tradit Petr. Greg. de vsur. lib. 3. cap. 16. num. 4. & alijs citatis, idem Cardin. eod. lib. tit. 2. num. 19.

nihil enim vetat illos interdum veros contractus facere. Pari ratione licet pretij vilitas inter coniecturas sit, ex quibus arguitur simulatio contractus & ad nostram decemp. §. opulit. §. l. 7. ff. quatin. fraud. cred. sola tamen non sufficit, ut contractus vsurarius censetur, ut scribunt Veronen. in d. lib. de simul. contract. num. 7. Crauet. in cons. 145. num. 10. Gregor. d. cap. 16. num. 4. Joan. Papon. lib. 12. tit. de contract. vsur. art. 3. vbi ait hanc opinionem apud omnes obtinere: & constat ex doctrina Molin. in dispur. 303. num. 7. & Marelicott. nauar. lib. 2. cap. 133. num. 1. & Menoch. in d. praes. 122. num. 28. & notat Farnian. Gentolin. ad dec. Farinae. 119. par. 1. vbi de locatione loquitur. Hoc enim satis indicat l. 38. ff. de contrab. empr. l. dolus. C. de rescind. vend. ex qua constat datum ex quantitate pretij non estimari, vnde solam enormissimam lesionem non sufficere, ut contractus locationis censetur vsurarius, nisi anticipata pensionis solutio causam contractui dederit, recte concludit Mastril. in dec. 106. num. 39. §. 48. † Et in dubio ille contractus intelligitur celebratus, cuius forma ex scriptura colligitur, ut dixi, & probat. l. iuris gentium §. quod fere ff. de pact. & verbis contractus stari oportet, nisi probetur alia fuisse mens contractuentium l. cum precibus. C. de prob. l. 4. in fin. C. de contr. stipul. mens autem illorum, quae fuerit, Deus nouit, & ipsi contrahentes sciunt, nos autem diuinate non possumus, nec tenemus, ut ait Corn. in cons. 325. n. 4. lib. 4. & Cardin. Mantie. de tac. & amb. conuent. lib. 2. tit. 2. & recte Plato ait difficilem esse humani animi coniecturam, ut refert Seneca li. 4. de benef. & Anton. Hering. de fideiuss. 8. n. 14. † Denique quoties ex coniecturis rei veritas aestimanda est, regulare est, ut plures concurrere debeant, l. Proculus. ff. de probat. d. instrumenta. c. cod. l. librorum §. quod tamen, §. l. pr. ad ijs §. Balnea ff. de legib. 3. l. vlt. C. de prob. C. uac. consil. 35. & in specie de qua agitur constat aperuillime ex d. c. illo vos de pignori. §. c. ad nostram de empr. & vendit. & docent tum alij plurimi, tum Cardin. Mantie. d. l. 8. tit. 22. num. 26. & Grimaud. de vsur. contract. pignorat. lib. 3. cap. 12. & ideo pluiquam certum est solam modicitatem pretij non sufficere, ut contractus pignoratius censetur. Quae ratione etiam cessante modicitate pretij nullam prout senior, suspicio oritur ex solo pacto retrouendendi, quia haec pacto fauore venditoris adijcitur, & licita est l. 2. C. de pact. inter empr. & vend. ut etiam licita est conuentione, ut nulli alij, quam mihi vendas, l. si sterilitis §. sed & si ff. de act. empr. §. l. 73. ff. de contrab. empr. & ita post alios plurimos tradit Praes Bellon. in cons. 20. n. 36. vbi ait id fateri omnes, & Cardin. Mantie. d. lib. 8. tit. 20. n. 4. & alij quidam apud Christoph. Mart. Med. inter dec. Senens. exam. 20. num. 7. & proinde, quod scribunt Bart. in l. creditor §. vlt. ff. qui pot. in pign. hab. & Baldus in l. creditores in fin. C. de pignori. nimirum ex pacto de retrouendendo contractum emptionis praesumi vsurarium, vel falsum est, ut notat Menoch. in d. praes. 122. num. 10. & Frideric. Martin. de iur. cens. §. annor. reddit. cap. 6. n. 319. vel, quod magis puro Bartolum, & Baldum duo legum lumina sensisse, accipiendum est alijs coniecturis concurrentibus iudicis arbitrio: Quamobrem dicendum est contractus, in quibus sola pretij modicetas, & lesio immodica adest, vel solum addita est pactio de retrouendendo, vel ex eo tantum, & quod persona suspecta sit, feneratorios dici non posse. Quid, si duo concurrant, id est pactio, & modicetas pretij? Et dicendum est adhuc contractum vsurarium non videri. Quamuis enim plerique sentiant haec duo sufficere, ut contractus feneratorius habeatur, quasi colore qualitis formosus, & haec sententia, quae his duabus coniecturis innititur, multorum tribunalium prauius confirmata sit, ut refert Medic. d. exam. 20. num. 16. contraria tamen verior, & receptior est, ut docet doctissimus Anton. Faber. de error. pragmat. decal. 9. cap. 9. n. 3. Nam, inquit, cum ea emptionis, & venditionis natura sit, ut contrahentibus liceat se in pretio circumuenire, l. 16. §. idem. Pomponius ff. de minor. l. item 22. in fin. ff. locat. ideoque neque aequitate iudicij, neque villo alio modo venditori succurratur, praeterquam ex beneficio, l. 2. C. de rescind. vend. nihil cause est, cur tam facile simulationis praesumptio, quae alioquin odiosa est, capiatur propter accedentem pactioem licitam de retrouendendo, quae tantum adest, ut venditionem faciat magis odiosam, ut ex contrario lesionem minuatur, ut pote, quae pars pretij existimetur, l. fundi partem. 79. ff. de contrab. empr. §. d. si sterilitis §. 4. de act. empr. Quae sententia est Roland. in.

emj. 59. num. 10. lib. 4. Peri Gregor. de usur. lib. 3. cap. 16. num. 4. & aliorum, quos recenset Andr. Fachin. controu. lib. 2. cap. 22. & Cesar Barz. in dec. 123. num. 3. † Et Sanè si pretium ita sit exiguum, vt nec dimidium iusti pretij venditor habuisse proponatur, & proinde enormiter le- sus sit, quamuis idem praeses Faber eod. loc. cit. tertiam coniecturam adhuc exigit, scilicet consuetudinem foenerarii ex parte emptoris: tamen plerique alij idem- que viti doctissimi sentiunt contractum pro foeneratio- nis habendum esse. Ita enim docent Decius, Corneus, Ca- gnolus, & alij plures apud Mascard. conel. 447. num. 7. & 9. quibus accedunt Afflicti. in dec. 64. Vrsill. ad eund. num. 1. Couarr. variar. resol. lib. 3. cap. 8. num. 4. Ozac. in dec. 42. num. 9. Menochi. in d. praesumpt. 122. num. 4. Roder. de ann. redit. lib. 2. quaest. 3. num. 23. Benuen. Straca ad Crauert. in- cons. 156. vbi refert secundum hanc sententiam Rotam Romanam semper iudicasse. Quod etiam testatur Grat. discept. lib. 3. cap. 600. num. 1. & Cardin. d. tit. 20. num. 51. & hac ratione dissidentes auctorum sententias conciliari pos- se scribit Mart. Medic. loc. cit. num. 3. & Castill. in d. cap. 25. num. 62. & 65. Neque mouet, quod obicitur pac- tionem hanc licitam esse, & laesionem insinuere, quia id tantum prodest, cum de rescindenda venditione agitur, ad minuendam estimationem rei, & ne venditor tam im- modicè lesus videatur, sed non ideo minus hæc pactio argumentum est tenoris, siquidem ex ea colligitur ven- ditorem agere rem dimittere, & distrahere, & eo magis, quo maior est lesio: & proinde si tam enormem lesio- nem patiamur, vt nec dimidium iusti valoris consecutus fuerit, facile suspicabor illum non habuisse animum vendendi, sed rem tanquam dimittendi, & sub spe fidu- cia, donec pecuniam redderet: emptorem vero, qui adeo intolerabili damno venditorem afficit, tam vili pre- tio emens, emendi animum non habuisse, sed secum animo agitalle de fructibus interim percipiendis pro vlu, & reditu suæ pecunie, quod vsura est, & illicitum. Si- quidem sibi persuadere debet non ita fatuum, & supi- num venditorem futurum, vt rem suam non redhibeat, vel suis, vel alienis pecunijs; inuenito scilicet tandem alio emptore, qui meliorem conditionem adferat, quod inuenire non est difficile in tanta primæ venditionis in- qualitate, & circumuentione. Et verò in hoc negotio nihil aliud agi videtur, quam vt emptor medijs temporis fructus percipiat, & retineat, donec pecunia reddatur, quod ad vsurariam prauitatem decernit secundum Dida- ci, & aliorum sententiam, & præsertim, si pactiois for- mula id suadeat, vt si non omnino libera sit venditori redimendi facultas, vt in d. e. ad nostram. de empr. Bald. in cons. 487. num. 1. lib. 1. & Cardin. d. lib. 8. tit. 20. num. 8. & 9. vel si qua alia coniectura concurrat, ex qua Iudex motum animi sui confirmare valeat, vt putet colorem hic foenori quæsitum, & contractum simulatum esse. Vix enim est, vt non aliqua alia coniectura concurrat, vt obicitur idem Mart. Medic. loc. cit. num. 30. & 36. & con- gruenter huic rei quidam docent, si in venditione lesio enormissima interuenierit, veluti cum nec tertiam par- tem iusti pretij venditor consequutus est, corrigendam esse venditionem, & emptori electionem non dari, an- supplere iustum pretium malit, & rem retinere. Sed condemnandum omnino rem cum fructibus restituere accepta pecunia, quam dedit, vel facta compensatione eius cum fructibus, si forè consumpti sunt, perinde ac si nullum titulum haberet. Tanta enim, & tam intolerabi- lis lesio facit, vt contractui dolus re ipsa inesse intelli- gatur, ex quo non minus contractus irritus est, quam si dolus ex proposito interuenisset, vt indicat l. 36. ff. de verb. oblig. & tradunt Cagnol. in l. 2. num. 81. C. de rescind. vend. Thesaur. in dec. 165. num. 6. & 7. definitum est apud eund. Fabrum eod. tit. definit. 3. & nouissime tradit Fontanel. in dec. 64. num. 2. Quare cum ex sententia horum doctissimo- rum virorum contractus nullus sit, & cum venditor in pretio enormissimè leditur, vt res cum fructibus reddenda sit non aliter, quam si emptio foeneratiua videretur, id multo magis retinendum est, si cum tam immodica lesione pactio reuendendi concurrat, quæ licet ad lesio- nem minuendam prodesse videatur, magis tamen arguit contractum non animo emendi, & vendendi initum fuisse. Illud tamen summopere obseruandum est, non om- nes coniecturas eandem vim habere, sed alias alijs gra- uiores esse, & ipsas etiam inter se nunc maiorem, nunc minorem vim obtinere. Et licet hæc res nulla certa re- gula denique posse videatur, quia tamen istiusmodi præ-

sumpcionum vis, & potestas in eo posita est, vt indicent animum contrahentium ab emptione, & venditione, & dominij translatione alienum fuisse, & potius de pigno- re contrahendo cogitalle, puto coniecturas leuiiores, vel grauiiores, quo magis, vel minus ostendant, vel suggerunt id vere inter contrahentes actum fuisse, nein emptorem dominium transferretur, argum. l. rescriptum, ff. de distract. pignor. & l. 35. §. ult. ff. de pign. act. † Vt enim non potest dici contracta venditio, cum id agitur ne do- minium in emptorem transeat. l. 80. in fin. ff. de contrab. empr. ita illa pactio magis suspecta censeri debet, ex qua magis verisimile est, venditorem non habuisse animum transferendi dominij, vel ex qua rei dominium minus liberum, & minus certum in emptorem transferretur, vt quæ proximè ad illam conventionem accedat, qua id agitur, ne dominium transferatur. Nec enim ex qua- licunque traditione dominium acquiritur, sed inter alia necesse est, vt fiat animo transferendi dominij, vt tradit Theophil. Infit. de rer. iust. §. 40. vt non omnis numeratio obligat accipientem, sed quædam ita- sum agitur, vt confessum obligaretur, l. num. in ius. ff. de reb. cred. l. Ex quo fit, vt recte inter tenoris coniecturas pactum de retrovendendo censetur, quia scilicet venditor non om- nino rem dimittere intelligitur: nec liberum rebus, & arbi- trium in emptorem transtert, demque spe adhuc, & volun- tate dominus manet, & proinde plurimum prodest ad detegendum tenoris. Nisi ex intervallo inter emptorem, & vendi- torem ita conueniat, cum enim pactum hoc ex intervallo contrahitur, non est pars prioris contractus, neque inest contractui, l. iuris gentium §. quoniam ff. de pact. & ideo censetur sponte, & ex mera animi sequentia provenire, vt multis aucto- ribus citatis tradit Tiraq. in praesat. lib. 2. de retract. n. 6. & distinet Menoch. in d. praes. 122. num. 13. & Alex. Rauden. de anlog. c. 3. n. 264. Neque enim debet ea, quæ vtiliter gesta sunt, ex his, quæ postea finiunt, irritari, & eueri. Et quod omnino exploratum est, maior suspicio ex pacto incontinenti adiecto proficitur, quam si ex intervallo facultas redhibendi venditori conce- ditur, vt scribit Paul. Bellon. Jurisconsultus elegans, & doctus de potest. cor. qua finit in cont. & c. lib. 1. cap. 2. n. 8. Nisi ab in- itio, & in ipso contractu actum sit, vt postea in intervallo hæc pactio fieret. Hoc enim casu nihil prodest intervallo ad hanc fraudis presumptionem effugiendam: immo maior fraus inde presumitur, vt notat Tiraq. eod. loc. n. 9. & res ipsa demon- strat. Et præsertim hæc pactio suam obtinet vim, si non libera redimendi facultas ab initio venditori relinquatur, veluti si conueniat, vt a septennio in nouennium, vel aliud tempus redimendi tantum liceat, ut in cap. ad nostram. de empr. & ven. l. & respondit Crauert. in cons. 156. num. 5. † Nam hæc pactio manifestè arguit emptorem fructus medijs temporis sal- tem auferre uoluisse in vicem usurarum, unde hæc conie- ctura, si res utilissimo dimissa sit, id est, si nec dimidium quidem iusti pretij venditor habuit, sufficit, ut contractus foeneratiuus censetur, ut constat ex d. e. ad nostram. & tenuit Crauert. in d. cons. 156. n. 5. ubi ait sine dubio hæc duo sufficere ad arguen- dum contractum simulatum, & usurarium, idem Crauert. in cons. 491. n. 13. & alij quidam apud Cardin. Mann. dicitur in n. 9. in fin. Hieron. Gabriel in cons. 74 n. 9. & 10. lib. 1. Mascard. in conel. 447. n. 2. Christ. Mart. in d. exam. 10. n. 46. & Grimaud. de usur. & contrab. pign. lib. 3. c. 12. n. 6. tametsi contrariam sententiam amplexus sit Praeses Faber l. de error. pragmat. dec. 3. 9. c. 9. n. 5. Aut enim Praeses: Vraque pactio licita est, si aliud nihil obstat, & generalis regula iuris facit, vt quæcumque pa- ctiones in rerum traditionibus apponuntur, casu seruari oporteat, l. 48. ff. de pact. non solum si respiciant utilitatem venditoris rem tradentis, quia non aliter rem venditurus fuit, sed si spectent ad commodum emptoris, quia nec aliter ille empturus fuit. Ita Praeses † Sed negari non potest, quæ ex ea pacti for- mula maior auaritia, & maior lucrandi auditas, & solici- tudo in emptore deprehendatur, & proinde pactio nem hanc magis suspectam, & odiosam esse, unde si res utilissi- mo, id est, minus dimidio iusti pretij distracta sit, hu- iusmodi pactum ueluti longè deterius potest impellere, & confirmare motum animi Iudicis, vt contractum foeneratiuum esse pronuntiet. Quæ procul dubio est senten- tia eorum omnium, qui putant ex sola pactioe de retrovendendo, & lesione ultra dimidium iusti pretij contractum pro foeneratioe censendum esse, quos recen- sui num. 11. quibus addo Castren. in cons. 306. num. 5. lib. 2. Vrsill. ad Afflicti. in d. dec. 65. num. 1. Valaf. cons. 70. n. 6. ubi refert hanc sententiam lege Lusitanæ esse con- firmatam; aliosque auctores addere possem, nisi semper scriptorum iuris nomenclaturam improbassem, ut quidam

16

17

18

19

faciunt etiam in ijs, de quibus inter omnes conuenit, hoc enim valde placet, *Ne quis nimis.*

- 20 Præterea sciendum est non tantum ex modicitate pretij, pacto retrovendendi, & consuetudine tenerandi istiusmodi simulationis coniecturas duci, licet hæ præcipue, vel saltem frequentiores videantur, sed ex alijs quamplurimis causis, pro rerum, temporis, & personarum varietate, vt recte tradit idem Præles Faber, *in d. tit. de pact. inter empt. & vend. defn. 4. Rolan. conf. 40. num. 23. lib. 2. & Gabriel. in d. conf. 74. num. 5.* quia inquit laus est, vndeunque appareat contrahentes non habuisse animum emendi, & vendendi, auaritia enim semper ingeniosa est ad noua pacta in fauorem excogitanda, quæ licet nullibi incidierint, possunt tamen mouere animum iudicis, vt suspicetur frenus sub specie alterius contractus agitatum fuisse. Et iuuat quod diximus, ex *d. l. 3. §. eiusdem. ff. de testibus* iudicis cognitionem non vni generi probationum illigari. Et proinde ex his omnibus causis coniecturæ, & argumenta duci possunt, quæ suadent venditorem vendendi animum non habuisse, neque emptorem emendi: sed potius de acquirendo reddito vsurario, vel de lucrandis fructibus loco vsurarum cogitasse, & quæ veluti per vestigia ducunt ad rei gestæ veritatem eruendam. † Ex quo etiam illud est, vt quemadmodum ex traditione fundi, & pacifica multorum annorum possessione fortissimum argumentum ducitur rem verè, & sine fraude venditam fuisse, vt dicit Grimaud. *d. lib. 3. cap. 14. num. 5.* ita ex retentione rei grauis simulationis, & pignoris coniectura descendat. Nec enim præsumitur animum alienandi habuisse, qui rei possessionem retinuit, *l. sicut. §. supernacuum. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit. l. si quis 3. C. de naturalib. lib. Annæus Robert. rer. iudic. lib. 2. cap. 8.* vbi ait hoc esse maximum simulationis argumentum. † Quæ quidem coniectura non ex eo rejicienda est, quod forte venditor rem ab emptore pro certa annua pensione conduxerit, vt quidam putant apud eund. Mascard. *conc. 479. num. 22. & 29. & Menoch. de arbitr. in d. lib. 2. cas. 39. nu. 16.* quia licet hæc pactio ex se licita sit, *l. si sterilis. ff. de act. empt. l. qui fundum. 75. ff. de contrab. empt. ff. de peric. & commod. rei vend. & proinde exploratum sit hanc solam coniecturam non sufficere, vt contractus pro feneratorio habeatur, verius tamen est per locationem, & conductionem statim post alienationem factam non cessare suspensionem fraudis, sed hinc potius augeri, cum non sit verisimile quempiam fundum emere, & illud eidem venditori relinquere, quamuis sub certo annuo reddito, à quo deinde controuersiam proprietatis patiarit, vt aliorum exempla component. Nihilque magis cauti, & prouidi emptores curare solent, quam rerum venditarum possessionem adipisci, & ne venditor, & eius familia, & liberi agros, & domos venditas ingrediantur: & si forte eas locare velint, eas potius alteri, quam venditori, aut eius filijs etiam minore pensione locare consueuissent: & proinde concurrentibus alijs coniecturis id plurimum prodesse ad detegendum genus. † Et præsertim, si pensio non fructibus rei, sed vsuris pretij respondeat, quæ in regione frequentantur. Hoc enim casu euidenter elicitur coniectura emptorem de reddito pecunie acquirendo potius cogitasse. Vera enim conductio solet æstimationem pensionis inire ex ratione fructuum, cum per eam fiat, vt fructus conductori acquiritur, tanquam percepti ex domini voluntate, *l. 61. §. locanti. ff. de vsur. l. 15. ff. loc. & notat Faber, in d. defn. 4. Cod. de pact. inter empt. & vendit. & ita sentiunt Caroc. in lib. de locat. tit. de vsur. quest. 3. num. 28. & alij plurimi quos refert Farin. quest. 163. num. 111. Rota apud eundem part. 2. dec. 99. num. 5. & Anton. Sola. ad consil. Sabaud. de pact. inter empt. & vendit. glof. 1. par. 1. num. 14.* & ex hac sola coniectura, & facultate redimendi contractum feneratorium in Senatu Parisiensi pronuntiatum fuisse memorat Grimaud. *d. lib. 3. cap. 9. numer. 9. & cap. 14. num. 3.* † Hinc etiam probatum est contractum fœnore inquinatum censeri, si bona vendita ipsi venditori ab emptore locentur pro minori reddito, quam colligat ratio fructuum, vt si forte ex domo, vel agro vendito triginta redigi soleant, & emptor decem, vel duodecim dumtaxat stipuletur loco pensionis. Nam si hæc vera esset locatio, & res verè fuisset quaesita emptori, non est verisimile, quod rem suam sub exigua pensione locare voluisset, *arg. l. cum de indebitis. §. si uero. ff. de probat. & l. si uero §. adolescens. ff. mand. & ideo locatum sub modica pensione arguitur a nimis emptoris, quod tantum de quaestu pecunie sollicitus fuit, & ita simulationem arguit Bald. in d. conf. 311. u. 11. lib. 1. Crauet. in d. conf. 156. n. 12. Capoll. de simulat. contract. pr. al. 16. & 17. quos secutus est Mascard. in concl. 442. num. 1. †**
- 21 Quod tamen non ita accipiendum est; ne te incautum

Mascardus fallat, vt hæc sola coniectura sufficiat, sed pactione retrovendendi, & alijs coniecturis concurrentibus, & vt mihi quidem videtur, cum hæc modica pensio concurrat cum vsuris pecunie, quas in loco contractus fœneratores exercent, vel ipse emptor exigere solet, secundum ea, quæ proximè dicta sunt. Alioquin si pensio minor est, quam colligat ratio vsurarum, hinc potius illiciti fœneris præsumptio excludi videtur *arg. l. 14. de vsur. & pactum, vt fundus pro modica pensione conductus sit venditori, pars pretij esse potest, d. l. si sterilis. §. si tibi. ff. de act. empt. vt reliqua pacta, quæ fauorem, & commodum venditoris spectant l. fundi partem. ff. de contrab. empt. l. si venditor. §. si quid. ff. de ser. export. & proinde coniectura ita demum ad fœneris, & fraudis probationem prodest, si alia indicia, & argumenta concurrant. † Qua ratione etiam sit, alijs coniecturis concurrentibus, si maior sit pensio, quam reditus rei, magnum præbeat simulationis argumentum. Nam, si vera esset conductio, venditor, idemque conductor, qui rei suæ fructus scire præsumitur, pensionem non promitteret, quæ rei redditum excedat, vt scribunt Alciat. *conf. 3. num. 10. Grat. in conf. 11. num. 18.* & alij, quos refert idem Anton. Sola *l. loco cit. num. 14.* Augeturque ex conductione suspicio, si per multos annos repetita sit, nec aucta, nec imminuta mercede, quoniam pro veritate temporum soleant mutari pretia, vt rerum ita, & locationum, & operarum *l. 63. ff. ad l. falc. l. 15. §. Papinianus. ff. loc. & censet idem Faber. defn. 7. tit. plus ualer. quod agit num. 5.**

His congruenter dicendum est, si post contractam emptionem non tantum venditor rem conduxit, sed etiam constat rem in censu, & æstimo venditoris permansisse, neque professionem censualem esse translata, & venditorum rei venditæ tributa, & collectas post venditionem indictas soluisse, & alia onera ratione rei subuisse, id fœneris, & pignoris indicium esse, quæ est sententia Baldi. Afflicti, Parisij, & aliorum, quos refert idem Antonius Sola *loc. cit. num. 18.* quod etiam docet alijs auctoribus citatis Roland. à Vall. *in d. conf. 33. & 35. num. 40. lib. 2.* † licet idem Sola hanc coniecturam rejiciat, quia (inquit) venditor illa potest ab emptore repetere, tamen negari non debet hinc simulationis, & vsuræ coniecturam proficisci, & præsertim si expressè actum est, vt venditor, idemque conductor durante conductione onera præstaret, in quibus terminis Rolan. & alij ferè omnes loquuntur, quia, cum hæc onera dominium sequantur, *l. 10. C. de annon. & trib. l. 1. C. de indict. l. 59. §. pactum. ff. de pact. consequens est id argumentum esse, dominium non fuisse translatum, & conductionem adhuc dominium esse: vt enim rei possessio, & fructuum perceptio argumentum est simulationis, quia fructus sequuntur dominium, *l. 25. in princ. ff. de vsur.* ita proflus solutio eorum, quæ ad dominium pertinent nõ translatai dominij argumentum facit, & iudicis motum confirmare potest alijs coniecturis concurrentibus, vt pignus potius contractum esse opinetur. † Et sanè, cum inter emptorem, & venditorem pactum hoc illicitum sit, id est, vt venditor prædij census, & tributa pendat *l. 1. & vs. C. sine cens. vel reliq. iustum vero, & legitimum sit inter creditorem, & debitorem, vt debitor rei pignori traditæ functiones præstet, l. inter. 42. & l. 52. §. pactum. ff. de pact.* Et proinde hæc pactionaturæ venditionis repugnet, & conueniat pignori, argumento est hic pignus potius esse contractum, & eum adhuc dominium esse, qui onera, & tributa sustinet, alijs scilicet coniecturis idem sua dentibus, vt proximè dixi. Cuius tamen coniecturæ nulla habenda est ratio, si forte proponatur conductorem istiusmodi sumptus repetisse, vel ex pensione deduxisse: & hoc casu puto Senatoris Solæ sententiam accipiendam esse. † Ex quo etiam puto inter coniecturas contracti pignoris censeri debere, si forte inter emptorem, & venditorem actum sit, vt periculum rei, & fructuum sit venditoris. Nam cum perfecta emptione omne periculum ad emptorem pertineat *l. 1. & 7. ff. de peric. & com. rei vendit. l. 1. C. eod. tit. pignoris vero periculum sit debitoris, nec illius amissione, peremptione liberetur. l. 6. C. de pignor. act. §. vs. Instit. quib. mod. re contrab. oblig. l. sicut. 19. C. de pignor.* Et proinde hæc pactione ab emptionis natura remota sit, & conueniat pignori, præstat pignoratij contractus argumentum. Idemque dicendum est, si venditor, idemque conductor easus fructuum in se suscipiat, cum enim ex natura contractus locationis vis maior, & fatalia damna conductori nocere non debeant *l. 15. §. si vis maior ff. loc.* quia in uera, & iusta locatione is, qui agrum conduxit, fructus eius emere uidetur, ideoque si calus aliquis illos auerit, equum est pensionem conductori remitti,*

remitti, *arg. ann. l. 8. de contr. empt.* Quamobrem, si inter emptorem, & venditorem, qui agrum veluti conductum retinet, actum sit, ut casus fructuum ad venditorem pertineat, hæc res aliquantulum à natura veræ locationis discedit, & argumento est emptorem de rebus pecuniario potius sollicitum fuisse, & concurrentibus alijs coniecturis venditionem, & conductionem simulatam, & extortam fuisse. Cuius quidem rei nullum auctorem habeo, sed res mihi videtur perspicua.

Denique observandum est huiusmodi indicia, & præsumptiones, quæ veluti per vestigia ducunt iudices tanquam venatores veritatis ad detegendum genus plene, & perfectè in suo genere probari debere, ut sentit Afflict. in dec. 64. Anton. Sola loc. cit. num. 6. & 14. Cardin. Mantie. de tac. & ambig. consent. lib. 8. tit. 20. num. 30. Surd. in cons. 327. num. 48. & 49. Bursat. in cons. 117. numer. 21. lib. 1. & alij apud Jose ph. Lud. in concl. 51. in princ. Famian. Centol. ad dec. 25. post lib. 1. cons. Farin. & Præles Faber tit. de probat. & præf. defin. 51. Nam inquit indicia per indicia probari absurdum est, cum ea ratione daretur progressus in infinitum. Et cum ex indicijs foenoris intentio, & prauitas retexenda sit, necesse est indicia in suo genere certa esse debere, quia non potest aliquid ex alio colligi, nisi illud, ex quo colligitur, certum sit, ut docet Quintil. lib. 5. cap. 10. quod quidem tutius est, quam quod tradit Medic. in d. exam. 20. num. 33. probationes imperfectas, & testes singulares in hoc genere admitti. † Nam generaliter constitutum est inter auctores iuris, ut indicia, vel duobus testibus, vel alijs probationum modis plene probari debeant ex gloss. in l. ult. C. fam. herese. quam communiter doctores sequi refert Farinac. quæst. 37. num. 13. Quare cum indicia per se incerta sunt, & ex indicijs iudicare satis periculosum sit, quandoquidem placuit hæc in re indicijs vi saltem necesse est, ut de illis plene, & perfectè appareat, antequam Iudex ex ijs motum animi sui confirmare debeat, & iudicet. Ex quo fit, ut si venditor contractum venditionis simulatum esse dicat, idque ex pacto retrovendi, consuetudine foenerandi, lesione, & alijs coniecturis contendat, illas planè probare debeat. † Et, ut reliquas omittam, læsio in pretio, quæ magna est coniectura fraudis, probanda est inspecto valore rei, qui erat tempore contractus, non minus quam, cum de rescindenda ex hac causa venditione agitur, l. 8. C. de rescind. vend. cum pretia rerum curtu temporis mutari soleant, ut dixi, & præsertim agrorum, quorum valor, ut diligenti cultura ampliat, ita minuitur negligentia, l. 3. §. diui Fratres. ff. de iur. ff. id. que apud omnes etiam in hoc genere receptum est. In quo tamen plerique existimauerunt habendam esse rationem pacti de reuocando ad minuendam æstimationem rei. Ita enim sentiunt Panorm. in d. cap. ad nostram in fin. & in cap. in aliquibus, de decim. vbi ait, hæc in re errare plurimos, Dec. in cons. 167. cons. 308. Jason. in cons. 153. num. 13. lib. 3. Cagnol. ad d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. num. 58. & alij sane plurimi, quos recenset Tiraq. in præf. lib. 2. de retract. num. 20. Hos sequuntur Rolandus à Vall. in d. cons. 40. num. 17. lib. 2. Honded. in cons. 33. num. 63. lib. 2. & ita censuit Rota inter recentiss. dec. 455. num. 8. par. 2. anno 1617. Gratjan. discept. Forens. lib. 3. cap. 600. num. 8. & Carol. de Grass. in d. except. 28. num. 27. & alijs citatis, Castill. in d. cap. 25. num. 63. & 64. lib. 3. quæ tamen sententia non placet: Etenim magis est, ut in hoc genere nulla habeatur ratio pacti in constituenda æstimatione rei, ut docet Arius Pinell. ad l. 2. par. 3. cap. 4. num. 19. de rescind. vend. & Gabriel. in d. cons. 74. num. 21. vbi ait, id satis probari ex d. c. ad nostram. Valasc. cons. 70. num. 11. Borguin. dec. 1. num. 27. par. 1. Laderch. in cons. 132. num. 3. & alij apud Casarem Marent. de contract. Linell. quæst. 1. num. 9. & pact. 1. num. 2. quibus accedunt Merlin. dec. 70. num. 4. & Christoph. Medic. d. cap. 34. num. 10. & videtur sentire Senator noster Ant. Sola loc. cit. † Nam quod dicitur pactum hoc esse pars pretij, & minuere valorem rei ex l. fund. 79. de contr. empt. l. si vendit. §. si quid ff. de seru. export. l. si sterilit. 21. §. si tibi. ff. de act. empt. accipiendum est, cum de emptione agitur, & cum verè emptio, & venditio facta est, hoc enim casu hæc pactio pars pretij dicitur, & ideo cum de rescindenda venditione agitur ex beneficio d. l. 2. C. de rescind. vend. eius ratio haberi debet in æstimatione rei, quamuis ne id quidem Pinellus satis probet. At in propoſita questione nulla emptio facta est, vel saltem ambigitur, an verè sit contracta, quod satis est, siquidem

supponimus cum pretij modicitate tot alia argumentis indicia foenoris concurrere, ut intelligatur sub emptionis nomine hic pignus, & mutuum esse contractum, & proinde non potest hæc pactio esse pars pretij, quod nulla interueniente emptione hic nullum est, arg. l. 4. in fin. de act. empt. l. eius qui ff. si cert. per. aut certe illud absurdum sequi necesse est, ut hæc eadem pactio, quæ omnium consensu plurimum prodest ad inducendum foenus, illud in eadem causa excludat, nimirum tollendo læsionem, & pretij modicitatem, ex qua simulationem argui exploratum est, ut etiam notat Valasc. loc. cit. † Deinde in hoc genere, idest cum de fraude, & simulatione, quaritur, inspiciendum est damnum illius, in cuius necem fraus, & simulatio facta est l. 1. §. & alias, ff. si quid in fraud. patron. fact. sit, & ideo cum non minore detrimto venditor adiciatur, siquidem illa tantundem abesse palam est, consequens est in æstimando valore rei pactioem hanc nullum iuris momentum habere, siquidem hic per indicia, & vestigia veritatis inuestigamus, & querimus, an contractus in fraudem vlturam initus videatur, & inter alias coniecturas ea recepta est, quæ ex modicitate pretij deducitur, cum non sit verisimile quempiam pro modico pretio rem maioris valoris vendere, & ideo inspicienda est dumtaxat persona venditoris, & damnum, quod patitur, vel quod idem est, inspectanda est res ipsa, quæ debitori pro ære modico auferatur, & per consequens reiecta contraria sententia, & quæ retractoribus nimis fauet, dicendum est, nihil in hoc genere pactioem hanc prodesse ad rei æstimationem minuendam, & præsumptionem simulationis excludendam. Denique cum Iudicis arbitrio commissum sit, quæ argumenta, & indicia sufficiant ad detegendam simulationem, ut dixi, & in illius etiam arbitrio positum sit, quod pretium modicum censeatur ad arguendum contractum esse vlturarium, ut scribit Menoch. de præf. pp. 122. num. 8. quis non putet in hoc genere modicum pretium intelligi debere, si res dimidio minus extorta sit sub spe fiducia, quæ ut plurimum inanis est, & nihil prodest debitori ob illius egestatem, & inopiam. Et proinde verius, & vilius est etiam diminuto valore rei propter pactum, si res tam vili pretio extorta est, ut nec dimidium veri valoris venditor habeat, hinc nihilominus foenoris coniecturam manare, & concurrentibus alijs ad probationem simulationis plurimum prodesse. Alioquin futurum est, ut nunquam, aut raro huic coniectura locus sit. Quis enim tam impius, & imprudens fenerator est, ut rem valentem centum sub spe redimendi viginti quinque, aut triginta extorquere audeat? & quis tam fatuus & miser, ut vilissimo hoc pretio sibi rem suam auferri, patiat? † Illud verò non prætermittam ex sententia, quorundam pactum hoc ita demum minuere valorem rei, cum in libera facultate venditoris est rem redimere cum voluerit: aliud verò esse, si non liceat, nisi post aliquod tempus, ut ex e. illo casu, de pignor. scribit Anton. Burg. in d. c. ad nostram. col. 13. qui id dicit singulare, & à nemine antè scriptum. Quod videtur probare Tiraquell. loc. citat. num. 26. & Binsfeld. in d. c. in civitate. quæst. 7. concl. 11. in fin. Ego verò puto pactioem hanc, quò magis liberum est rem redimere, magis minuere pretium, cum verò certo aliquo tempore intercluditur, minus quidem, sed tamen minuere æstimationem rei, quia graue est etiam hac conditione emere, ita tamen, ut cum de fraude, vltura agitur, ex læsione foenoris coniectura duci possit, siue maior, siue minor, quò magis, uel minus perpenſis omnibus uenditor circumuentus, & læsus apparebit, & ut iudici æquum bonum videbitur, cuius arbitrio, quicquid coniecturarum est commissum esse iam sepius dictum est. Quamobrem hæc de coniecturis foenoris dixisse, satis mihi esse videtur ad boni iudicis arbitrium confirmandum.

QVÆSTIO. X.

Contractus feneratorij quomodo
corriganur.

SUMMARIUM.

1. Ius civile, quod attinet ad vsuras, abrogatum est.
2. Ob stipulationem vsurarum fors non amittitur.
3. Etiam iure Pontificio.
4. Plato censuit feneratorios amissione fortis plectendos.
5. Quibusdam in prouincijs fors feneratoribus aufertur.
6. Hierosolymitanis Equitibus sub pœna amissionis pecunia credita interdicitur, ne fœnus exerceant. Filiofamilias credere perdetur.
7. Creditor, qui cum agricolis antichresin contrahit, ius crediti amittit.
8. Antichresis cum agricolis, & colonis iure civili prohibita.
9. Ioannis Capi interpretatio ad Nouell. 32. & 33. reiecta.
10. Creditor, qui cautionem maioris quantitatis extorsit, & litem contestatus est, creditum amittit.
11. Feneratorios cautionem maioris quantitatis extorquere solent.
12. Creditor, qui maiorem cautionem extorsit, non amittit ius crediti, si ante litem inchoatam eum penituerit.
13. L. vnica c. de plus pet. cessat, si transactum est bona fide.
14. Confessio iterata nihil prodest, si per metum extorta sit.
15. Minores plus petitionis à tutoribus factæ periculum non incurrunt.
16. Procurator nihil facere potest, unde Dominus pœnam incurrat.
17. Plus petens per extorem non amittit creditum.
18. Creditor plus petens non amittit ius crediti, nisi id à debitore postulatum sit.
19. Creditor vim adhibens debitori, ut soluat, creditum amittit.
20. Creditor agrorante debitore eius domum ingressus, & si pœna bonis imponens puniatur amissione crediti.
21. Videtionones, & cautiones ab agrato debitore extortæ nullius momenti sunt.
22. Creditores, qui debitorum liberis retinent ad feruile ministerium, quomodo puniantur.
23. Fors feneratorios non aufertur etiam de iure canonico.
24. Creditor, qui cautionem maioris quantitatis extorsit, non amittit, quod verè dedit.
25. Obligatio re contrahi non potest, ultra quam res intercesserit.
26. Conuentus non valet, ut datis decem undecim debeantur. Conuentum verborum non releuat, dum sententia legis violatur.
27. Si creditor aliquid subducatur tempore mutui debitum redigitur ad eam quantitatem, quæ apud debitorem permansit. Quæ fœtus antiquissima est.
28. Creditor in occulto mutuo non debet plus consequi, quam dedit.
29. In contractibus pignoratitij fructus imputantur in sortem. Et illa ex fructibus soluta pignus redditur.

HAc ratione, vel prohibitionibus, vel coniecturis detecto fœnore ad officium Magistratus pertinet hanc iniustitiam tollere, & contractum ad æquitatem redigere, l. illicitas, ff. de offic. Præsid. non secundum ius civile, quod hodie, quod attinet ad vsuras, totum abrogatum est, & in nuda verborum figura consistit, ut ait Philibert. Bugnon. de legib. abrogat. lib. 1. c. 4. sed ex regula iustitiæ commutatiue, quæ æqualitatem in contractibus seruari iubet, ut tradit Aristot. 5. Ethic. c. 4. & ut quisque suum habeat non alienum, l. bona fid. ff. de pos. † Quamobrem receptum est, ut fors quidem creditori sua sit, neque illi auferatur ob illicitam stipulationem vsurarum

l. pecunia, & l. placuit. ff. de vsur. Ceterum imputet fors, si quid nomine vsurarum illi numeratum est, & si sortem cum vsuris exegerit, id, quod supra sortem exactum est, reddere cogitur, c. 1. & 2. de vsur. c. debitores, de iureiur. & arg. l. 29. in princ. de condict. indeb. & l. 16. C. de vsur. l. 5. & l. creditor. in fin. ff. de solut. In hoc enim genere arithmetica comparatione vitur, ut scilicet creditor tantum recipiat, quantum numerauit, & dedit: & proinde si quid deest, vel excedit, iniustum est, & reddi debet. Ita legislatoribus vitium est, ut fors salua creditoribus esset, & ijs etiam, qui ius ciuile, tradiderunt. † Quod etiam iure Pontificio probatum est, & quod licet vsuris maxime aduerteretur, noluit tamen creditores ob illicitam stipulationem vsurarum sortem amittere, ut respondit Nauarr. in cons. 9. num. 2. tit. de vsur. ne dum creditorum auaritiam coerceret, debitores iniustos faceret: denique eam iustitiam esse censuit, quæ reddit unicuique suum, & neminem patitur cum aliena iactura locupletari.

Sed Seuerior Plato lib. 5. de legib. censet vsurarum ita lege multandum esse, ut sortem ipsam, & vsuras amittat. Et olim lege Gabinia creditores, qui sub grauioribus vsuris, quam legibus permitteretur, pecunias feneratoribus, tum alijs penis, tum amissione fortis puniebantur, ut refert. Francisc. Balduin. ad 5. Rom. l. num. 22. & Rosin. antiquit. Roman. lib. 8. cap. 20. quod, & apud Sinas obseruari iam diximus. Ex edicto etiam Theodorici Regis, quod extat apud Casiodor. creditores sortem amittebant, qui potentioribus ius crediti, & exactionem cessissent, & ultra centesimam vsuras à debitoribus petissent. Denique ex constitutione quadam Valentin. Theodos. & Arcad. quicumque vsura centesimam iure antiquo permissam exiisset, sub quadrupli pœna ablata restituere cogebatur, quæ extat in l. 2. C. Theodos. de vsur. † Nunc verò fors feneratoribus non aufertur, nisi in ijs prouincijs, in quibus nouissimis constitutionibus Principum id sancitum est, ut in Hispania Roderico auctore, de ann. redit. lib. 1. quæst. 7. num. 11. & lib. 3. quæst. 4. num. 116. & in Germania, ubi quarta pars fortis creditoribus aufertur, ut memorat Gail. lib. 1. obseru. 4. num. 19. In Gallia etiam constitutione illa Henrici IV. qua redditus annuos redegit ad rationem vnius pro sexdecim, & ut Galli loquuntur, au denier seize, mandatum est magistratibus omnibus, ut in transgressores huius edicti tum amissione fortis, tum alijs pœnis animaduertant, ut refert idem Philibert. de legib. abrogat. lib. 6. cap. 68. † Equitibus etiam Hierosolymitanis sub pœna amissionis pecuniarum credita interdicitum est, ne fœnus exerceant, & pecunias credant sub vsuris statuto Antonij Flauiani Hispani eorum Magni Magistri, & Principis, ut constat tit. 16. statutor. huius Regis. cap. 4. Sed ex communi ciuili iure fors feneratoribus non aufertur, ut dixi, nisi forte filiofamilias pecunia creditum sit, quia credere filiofamilias est perdere, ut ait Vip. in l. 3. ad S. C. Marc. potest enim filiofamilias etiam post mortem patris se huius Senatûconsulti beneficio tueri, cui Macedo generator cautam, & nomen dedit, ut constat ex l. 1. cod. tit. & cuius auctor Vespasianus fuit, ut refert Sueton. cap. 11. his verbis: Auctor fuit Senæui discernendi, ne filiorumfamilias feneratoribus exegendi crediti ius inquam esset; hoc est, ne quidem post patrum mortem. Quod tamen varias patitur exceptiones apud Manric. de sac. & arbit. cons. lib. 8. tit. 7. quibus, quia nocissime sunt, prætermittis, casus aliquot subiiciam, quibus creditores quoque ius crediti amittunt.

Primus est fauore rusticorum, & agriculturalum, cum scilicet creditor antichresin pacificebatur, vel creditis pecunijs stipulabatur maiorem vsuram quam trientem, frumento verò, & alijs speciebus creditis, ultra octauam partem modij, quæ ferè est vsura centesima. Hoc enim casu creditor ex iure ciuili ius crediti amittit, & miles hoc amplius exauctoratur, ut à Justiniano sancitum est in Nouell. 32. 33. & 34. † Et quamuis Gudel. de iur. nouiss. lib. 3. cap. 3. num. 27. existimauerit hic antichresin cum agricolis minime prohiberi, sed tantum grauioribus vsurarum stipulationem, vel eius pretextu terrarum, vel pecorum detentionem: plures tamen sentiunt antichresin cum agricolis his constitutionibus esse prohibitam, & creditorem sortis, & vsurarum amissione multari, ut Cuiacius, ad nouell. 32. Rodericus, d. lib. 3. quæst. 4. num. 52. Renatus Choppin. de privileg. rustic. lib. 1. cap. 8. nu. 1. Joann. Borcholt. de vsur. cap. 6. num. 7. Gruiell. decis. 83. num. 2. & Francisc. Grimaud. de contract. pign. lib. 2. cap. 9. n. 4. & huic sententiæ Italus, & verba constitutionum conueniunt.

Illud etiam animaduersione dignum, & Joannem Copum in lib. de fructib. tit. 3. cap. 2. existimasse, quod de maioribus usuris ab agricolis, & rusticis non exigendis, & eorum agris non retinendis sancitum est, ad alios omnes porrigendum esse. Primum, quia quamvis in tituli inscriptione Justinianus verbo *Agricola* utatur, tamen postremo suae constitutionis responso omnibus egenis se consulere testatur. Deinde initio eiusdem constitutionis rationem hanc esse praefatur, ne homines fame pereant, & neceantur. Ex quibus apparere, inquit, non ad agricolas tantum, sed ad omnes personas extendi, ne ad extremam paupertatem redigantur. Sed haec sententia, quae fuit Alami antiqui iuris interpretis, repugnat communi sententiae, & titulis, & verbis dictar. *Novell. 32. & 33.* quae loquuntur de Agricolis, & *Novell. 34.* quae videtur generaliter loqui, & omnibus egenis consulere, exemplum est Latinam *dicitur constitus. 12.* ut notat Cuiacius, & quae ad rusticanos, & colonos tantum pertinet, quorum simplicitas, & egestas hoc privilegium apud Justinianum meruit, ut pleraque alia; & proinde in alijs alijs leges servandae essent, quae usuris modum adhibent, nisi lege Dei, quae veteris, & novi testamenti pagina continetur, omnis omnino usura prohibita esset, ut ait Azor. *ad b. tit. num. 20.* post quem ita etiam adnotavit Accurs. *in autb. ad b. c. de usur. & Joan. Richard. n. 4.*

Alius casus est, in quo ius vetus, nimirum eum causa cadere, qui plus debito petisset *ut in l. 1. & 2. C. Hermogen. de calumn. & §. si quis agens, Instit. de action.* etiam hodie valer, cum quis a debitore suo dolo malo cautionem maioris quantitatis extorsit, quam sibi esset debita, & numerasset: & cautione egit, & litem contestatus est. Hoc enim casu, si creditor, dum litem sequitur, de adiecta falsa quantitate conuincitur, ius crediti amittit, ut sancitum est *in leg. un. C. de plus petit.* quam tertiam huius tituli esse doctissimus Cuiacius observavit, & Praeses Thesaur. *in decis. 231. num. 2. & §. 1.* Quod sane valde notandum est aduersus foeneratores, qui cautiones maioris quantitatis exprimere solent, ut indicat *l. 23. & ult. §. si foenerator, ff. quod met. caus. &* notant Bald. & Salic. *in d. l. un. num. 1. & Capic. in dec. 49. in fin.* Quae fraus antiqua est, ut constat ex Phuarcho *in opuscul. de non senex. &* inter fraudes, quibus in Germania plerique utebantur, hanc primo loco recensit, & prohibet Caroli V. constitutio edita Augusti. anno 1530. quae est apud Henric. Canis. *de post. tractat. de usur. in fin.*

Ceterum constitutio illa *de plus petition.* aliquot recipit exceptiones. Prima est, ut penitenti ante litem contestatam venia detur, ut constat in his verbis, *si quidem ante inchoatam litem calliditatis eum peniteat, & debiti veram quantitatem confessus fuerit, nullo cum dispendio praegravari decernimus.* Quod notant ad hunc tit. Baldus, Salicetus, Vvelembecius, & Rolan. a Vall. *conf. 71. num. 40. lib. 1. Anton. Faber. b. tit. in not. defm. 1. num. 6. & Farinac. q. 114. num. 134.*

Secunda exceptio est, quando reus post cautionem iterum constituit se totum debere. Hic enim casus nominatim excipitur, *d. l. illis verbis, secundum confessionibus, &c.* ut notat Socin. *reg. 44.* Haec enim est vis iteratae confessionis, ut ait Cuiac. *ad b. leg. & Richard. n. 9.* vbi ait nihil reterre in iudicio, vel extra id fiat: & Trentacinq. *variar. resol. lib. 2. tit. de plus petit. resol. 1. n. 6.*

Tertia est, si de ea re transactum est bona fide, ut indicant verba illa eiusdem constitutionis, *transactionibus scilicet, &* *secundum confessi. nibus etiam in hoc casu suam obtentionibus firmatam.* Nam, quod Bulgarus existimabat transactionem hic prodesse, siue bona, siue mala fide facta sit, iam pridem expostum est, quia dolus praesens, id est in transactione admissus semper obijci potest, ut recte notant Glor. & Bald. *in d. l. un. num. 4. &* Richard. *num. 8.* subijciens, si transactione dolo quoque extorta sit, delictum non minui, sed iterari, & proinde transactionem nihil prodesse creditori, *l. in summa, ff. de condit. in deb. l. 13. C. de transact.* † Quod, & in confessione observandum est, quae si per dolum, & metum expressa sit, nihil prodest ad evitandam constitutionis penam. Quare si foenerator extorsit cautionem maioris quantitatis, & deinde adegerit debitorem, qui eius vinculis irretitus est, velut piscis retibus, ad constitendum debitum in iudicio, aut extra in calculis, ut fieri solet, iterata haec confessio veluti ex eadem necessitate, qua prior confessio extorta est, dolum, & vitium primae confessionis non minuit, sed auget: idcirco creditor iterata confessione non obstante

penam constitutionis incurrit, ut notat idem Baldus *eodem loco, &* Salicet. *num. 8. &* Trentacinq. *in d. ref. 1. num. 5. & 6.*

His addi potest quarta exceptio, Ne minores plus petitionis periculum incurrant, quorum tutores, vel Curatores plus petunt. Ipsi enim tutores, vel Curatores plerumque sunt, ut indicat *l. 6. C. de admin. surar.* quae generaliter ait tutores, & curatores, si nomine pupillorum, & adulatorum calumniosas instaurant actiones, ipsos condemnari oportere, & in specie sancitum est Graeca quadam Zenonis constitutione, quae nunc est, *l. 1. C. de plus petit. &* *ex l. 2. cod. tit. illis verbis: Tutores, vel curatores talia perpetrantes ipsi damnabuntur.* Nimirum abrogata, *d. l. 1. C. Hermogen. de calumniat.* Et tale aliquid constitutum est *in l. 1. ff. si quis ius dic. non obtemp. &* *in l. properandum, in fin. C. de ind.*

Quod, & in procuratoribus obtinere dicendum est, unde si a procuratore plus petiturum sit, & lis contestata, qui mandatum speciale non habuit, ut totam illam summam peteret, dominus ius crediti non amittit. Neque enim procurator generalis quidquam facere potest, unde dominus penam incurrat, *l. si procurator, ff. de consue. in deb. Alex. in conf. 38. num. 4. lib. 1. &* *conf. 73. num. 8. lib. 6. &* alij apud Vantum *de nullit. tit. 11. num. 94. &* in hac specie scribunt Crauet *in conf. 315. n. 2. Trentacinq. loc. cit. n. 8. &* Menoch. *in conf. 127. n. 8.*

Quinta exceptio est, si per errorem ignoranter plus petiturum sit. Neque enim iatis est plus petisse, ut ius crediti amittatur, sed opus est, ut scienter id fiat, & dolo malo, & ut per avaritiam plus petiturum sit, ut inquit, *glor. Castr. &* alij *in d. l. un. Grat. in conf. 85. in fin. Hering. de fideiuss. cap. 24. num. 10. Thesaur. in d. dec. 231. in fin. Hieron. de Laurent. in dec. 35. num. 3. &* Praeses Faber *loc. cit.* Unde cessionario, vel haeres creditoris aut eius, qui depoluit, vel qui de rationibus reddendis agit tutelae, vel negotiorum gestorum, & mandati, iustae ignorantiae suffragijs exculantur, ut dicta Zenonis constitutione cautum est, & refert Cuiacius, *lib. 12. cap. 21. &* docet Alexand. Trentacinq. & Menoch. *loci citati.* Sed observat quod Constitutio Zenonis ait, eos nihil ex plus petitione damnificari, veluti qui iustam habeant ignorantiae causam. Nam si iusta ignorantia, & affectata est, illam nihil plus petenti suffragari puto. Quod etiam sentire videtur Hering. *loci citato n. 17. &* Cyriac. *coner. 327. num. 94.*

Danique creditor, qui plus petijt, & litem contestatus est, non molestatur amissione eius, quod vere sibi debetur, nisi id a debitore postulatum sit, ut notat Salic. *in d. l. un. in fin. &* Capic. *in d. dec. 49. n. 4.* vbi ait hoc apud Iudicem peti debere.

Tertius casus est, quo ius crediti amittitur, cum creditor vim adhibet debitori suo, ut sibi soluat, *ut in l. 6. & 7. C. unde vi, l. 11. in fin. &* *l. extat. 13. ff. quod met. caus. in qua legitur decretum Divi Marci, quo inter alia cautum est vim heri non tantum, cum homines vulnerantur, sed etiam cum quis id, quod sibi debetur, sine iudice, & propria auctoritate reposcit. Quod etiam obinet, cum quis relicto Principis, vel praeepto iudicis fretus occupat possessionem rei sibi debite, non vocato debitore, non servato ordine iuris. Nam & hoc casu cum ius crediti amittere constitutum est, ut *in d. l. 6.* Hoc tamen varias patitur exceptiones apud Socinum. Illa vulgaris, & praecipua est, cum quis debitorem suum cum pecunia fugientem consecutus illi debitam pecuniam abstulit, *l. ait prator. §. si debitorem, ff. qua. in fraud. credit. &* tradit idem Cuiac. *in d. l. 6. C. unde vi, &* *objer. lib. 16. c. 19.* ubi ait hanc vim non improbari, & multi apud Menoch. *de recip. possess. rem. 5. nu. 25. &* Marius Mut. *super. consuet. Panorm. c. 34. n. 17.* Et quod plus est, generaliter receptum est creditorem suo debitori, qui in fuga est, manus iniicere posse, si iudicis copia desit, cuius auctoritate creditori consulatur, ut docet Joann. Bapt. Caccialup. *lib. de deb. susp. &* *fugit. quest. 14. n. 12. &* 13. & Cuiac. *loc. cit.* Marius Mut. *in d. c. 34. n. 33.* vbi ait id locum habere etiam si habuerit dilacionem a Principe.*

Quartus casus est, cum quis sciens pecuniam crediti in rem turpem consumpturo. Is enim ius crediti etiam amittit, *l. 24. §. ult. ff. de minor. l. 12. §. si adolescens, ff. mand. veluti si quis pecuniam mutuiam det luxurioso, &* sorto proinus datur, *l. 8. ff. proempt.* Quam legem in Italia valuisse refert Nicolaus apud Stobzium *cap. de legib. &* observat Cuiac. *in l. 19. ff. de novat. &* Emin. Manric. *de sac. &* *ambig. comment. lib. 8. tit. 6. n. 10.* ubi ait sufficere, quod inultu consumpserit. Et compen deinde alium casum,

15

16

17

18

19

20

sum, in quo creditor ius crediti amittit, eum scilicet egrotante debitor. & fere animam agente creditor sine iudicio auctoritate illius domum ingreditur, & signa bonis imponit, & adf. de superfluo molestus est, eiusque domesticis, vxori, & liberis. Hoc enim vis est, & ideo, qui id moluntur, crederem amittunt, & præterea tertiam honorum parte, & infamiam multantur, ex decreto eiusdem Diui Marci, quod exstat in l. 7. ff. ad d. l. Jul. de vi in princ. & ex nouell. 60. in qua Justinianus addit, ut alterum tantum heredibus defuncti præstarent, & eadem pena coereret eos, qui corpora defunctorum detinent, neque sepulture eos tradi sinunt, priusquam fuerit omnis pecunia soluta, vel dati fideiussores. Quod etiam extat Basilic. lib. 7. tit. de petit. debit. §. sancimus. vbi Marcus summus inter Principes Philosophus dicitur, & apud Harmenop. lib. 3. tit. 5. De qua re queritur D. Ambros. lib. de Tob. cap. 10. vbi has esse feneratorum leges, illosque carnificibus duriores esse ait. Et illud etiam notandum est, si creditor eo tempore importune cautiones, vel pignora, & fideiussores extorserit, hæc nullius momenti esse, vt sancitum est l. vlt. de sepulch. viola. & d. l. vlt. §. si fenerator. ff. quod met. caus. & notant Cuiac. in d. nouell. 60. & Guidelin. de iur. nouiss. lib. 4. cap. 7.

Denique idem constitutum est aduersus creditores, qui debitorum liberos retinere audent, vel causa pignoris, vel ad seruile ministerium, vel ad elocationem pro mercede. Nam non tantum ipsi debito cadunt, sed in alteram tantam summam condemnantur, quæ homini retento, vel parentibus eius detur, & præterea corporali pena plectuntur ex Nou. 134. cap. 7. & tradit ibi Cuiacius subiiciens creditores, qui tale quid admiserint, lege Julia de vi priuata ex hac constitutione teneri. Quod etiam scribit Harmenop. loc. cit. & rursus Cuiac. in d. l. 13. ff. quod met. caus.

Itaque paucis casibus exceptis creditor ius crediti non amittit, & certissimum est, quod initio dixi feneratoribus ob illicitam usuram stipulationem sortem non amittere ex iure civili d. l. placuit. l. furas. & ff. de usur. l. si pro mutuo. C. si cert. per. & constat etiam ex d. l. vlt. ff. de eo quod met. caus. Quod etiam iure Pontificio obtinet cap. 1. & 2. de usur. & cap. 7. de iur. iur. in quibus fors creditoribus non auferitur, sed minuitur perceptione usuram, seu fructuum. Hanc enim hic probamus esse iustitiam, quæ suam cuique tribuit, vt dicebat Juriconsultus in d. l. 31. ff. de depos. & hoc iure vniuersum, vt tradit Nau. in cons. 9. num. 2. tit. de usur. And. Gail. l. 2. obs. 4. num. 6. & obs. 5. num. 7. & Joann. Bapt. Costa lib. de factis. & ignorat. cent. 2. dist. 7. n. 15. Gratian. discep. forens. cap. 24. n. 9. & Sigismund. Scaccia de commerc. §. 1. quest. 7. par. 1. ampl. 20.